关于举办 2025 年庐阳区中小学中国象棋、
国际象棋、五子棋比赛的通知

区属各中小学，寿春中学：

为扎实开展“YUE 动庐阳 欢乐校园”行动，根据合肥市

体育局 合肥市教育局《关于下达 2025 年合肥市青少年体育

比赛竞赛规程的通知》要求和全区学校体育工作安排，决定

举办 2025 年庐阳区中小学中国象棋、国际象棋、五子棋比

赛，并根据比赛结果择优推报市级比赛，其中庐阳高中直接

报名参加市级比赛。

特此通知。

附：1.2025 年庐阳区中小学五子棋比赛竞赛规程

2.2025 年庐阳区中小学国际象棋比赛竞赛规程

3.2025 年庐阳区中小学中国象棋比赛竞赛规程

4.2025 年庐阳区中小学棋类比赛报名表

5.自愿参赛责任及风险告知家长书

庐阳区教体局

2025 年 4 月 9 日

附件 1：

2025 年庐阳区中小学五子棋比赛
竞赛规程

一、组织机构

主办单位：合肥市庐阳区教育体育局

二、时间和地点

时间：2025 年 4 月 19 日上午 8:30

地点：合肥市南国花园小学（和煦园校区）

三、参赛单位

区属各中小学、寿春中学。

四、参赛组别

（一）小学组甲组男、女团体、个人赛

（二）小学组乙组男、女团体、个人赛

（三）初中组男、女团体、个人赛

五、运动员资格

（一）在籍在校学生，参赛选手必须持有二代身份证原

件。

（二）小学乙组限四年级（含）及以下。

（三）未经市教育局、市体育局同意，在外省（自治区、

直辖市）、市进行青少年注册或代表外省（自治区、直辖市）

在国家体育总局注册的运动员；代表外省（自治区、直辖市）、

市参加省级及省级以上比赛的运动员，不得参加本次比赛。

六、参赛要求

（一）各组别限报运动员 4 人。

（二）各单位可报领队 1 人，教练员 1-2 人。（领队必

须是校级主要负责人或分管负责人，教练必须为专职体育教

师）

（三）各组人员不得相互调剂。如初中生不得参加小学

组比赛，小学生不得参加初中组比赛（小学甲组不得参加小

学乙组、小学乙组不得参加小学甲组）。

七、竞赛办法

（一）采用国家体育总局棋牌运动管理中心审定的《中

国五子棋竞赛规则》2013 版执行指定开局，限制打点数为 2。

（二）具体比赛办法视各组报名人数而定。

（三）团体赛采用队员总分制。各组别最好成绩的 3 名

队员在个人赛中所取得的名次之和计算团体成绩，少者列

前。若名次之和相同则比较个人名次，个人名次高者列前。

（报名不足 3 人的单位不计算团体成绩）

八、录取名次

各组男、女个人赛、团体赛均录取前八名，颁发证书。

九、报名办法

（一）报名截止日期为 2025 年 4 月 15 日 12:00,各单位

将 报 名 表 纸 质 盖 章 扫 描 件 和 word 版 发 送 至 邮 箱

704011515@qq.com。逾期不报，不予受理。

（二）报名截止后，所报名单不得更改。

（三）联系人：吴永奇；电话:65699985。

十、未尽事宜，另行通知。

附件 2：

2025 年庐阳区中小学国际象棋比赛
竞赛规程

一、组织机构

主办单位：合肥市庐阳区教育体育局

二、时间和地点

时间：2025 年 4 月 26 日上午 8:30

地点：合肥市逍遥津小学金都华庭校区

三、参赛单位

区属各中小学、寿春中学。

四、参赛组别

（一）小学组甲组男、女团体、个人赛

（二）小学组乙组男、女团体、个人赛

（三）初中组男、女团体、个人赛

五、运动员资格

（一）在籍在校学生，参赛选手必须持有二代身份证原

件。

（二）小学乙组限四年级（含）及以下。

（三）未经市教育局、市体育局同意，在外省（自治区、

直辖市）、市进行青少年注册或代表外省（自治区、直辖市）

在国家体育总局注册的运动员；代表外省（自治区、直辖市）、

市参加省级及省级以上比赛的运动员，不得参加本次比赛。

六、参赛要求

（一）各组别限报运动员 4 人。

（二）各单位可报领队 1 人，教练员 1-2 人。（领队必

须是校级主要负责人或分管负责人，教练必须为专职体育教

师）

（三）各组人员不得相互调剂。如初中生不得参加小学

组比赛，小学生不得参加初中组比赛（小学甲组不得参加小

学乙组、小学乙组不得参加小学甲组）。

七、竞赛办法

（一）执行中国国际象棋协会审定《国际象棋裁判手册

（2020 版）》。

（二）具体比赛办法视各组报名人数而定。8 人及以下

采用单循环制，9-16 人采用 5 轮瑞士制，17 人及以上采用 7

轮瑞士制。

（三）团体赛采用队员总分制。各组别最好成绩的 3 名

队员在个人赛中所取得的名次之和计算团体成绩，少者列

前。若名次之和相同则比较个人名次，个人名次高者列前。

（报名不足 3 人的单位不计算团体成绩）

八、录取名次

各组男、女个人赛、团体赛均录取前八名，颁发证书。

九、报名办法

（一）报名截止日期为 2025 年 4 月 21 日 12:00,各单位

将 报 名 表 纸 质 盖 章 扫 描 件 和 word 版 发 送 至 邮 箱

704011515@qq.com。逾期不报，不予受理。

（二）报名截止后，所报名单不得更改。

（三）联系人：吴永奇；电话:65699985。

十、未尽事宜，另行通知。

附件 3：

2025 年庐阳区中小学中国象棋比赛
竞赛规程

一、组织机构

主办单位：合肥市庐阳区教育体育局

二、时间和地点

时间：2025 年 5 月 1-2 日 上午 8:30

地点：合肥市双岗小学

三、参赛单位

区属各中小学、寿春中学。

四、参赛组别

（一）小学组甲组男、女团体、个人赛

（二）小学组乙组男、女团体、个人赛

（三）初中组男、女团体、个人赛

五、运动员资格

（一）在籍在校学生，参赛选手必须持有二代身份证原

件。

（二）小学乙组限四年级（含）及以下。

（三）未经市教育局、市体育局同意，在外省（自治区、

直辖市）、市进行青少年注册或代表外省（自治区、直辖市）

在国家体育总局注册的运动员；代表外省（自治区、直辖市）、

市参加省级及省级以上比赛的运动员，不得参加本次比赛。

六、参赛要求

（一）各组别限报运动员 4 人。

（二）各单位可报领队 1 人，教练员 1-2 人。（领队必

须是校级主要负责人或分管负责人，教练必须为专职体育教

师）

（三）各组人员不得相互调剂。如初中生不得参加小学

组比赛，小学生不得参加初中组比赛（小学甲组不得参加小

学乙组、小学乙组不得参加小学甲组）。

七、竞赛办法

（一）执行国家体育总局棋牌运动管理中心审定的

《2020 象棋竞赛规则》。

（二）具体比赛办法视各组报名人数而定。

（三）团体赛采用队员总分制。各组别最好成绩的 3 名

队员在个人赛中所取得的名次之和计算团体成绩，少者列

前。若名次之和相同则比较个人名次，个人名次高者列前。

（报名不足 3 人的单位不计算团体成绩）

八、录取名次

各组男、女个人赛、团体赛均录取前八名，颁发证书。

九、报名办法

（一）报名截止日期为 2025 年 4 月 21 日 12:00,各单位

将 报 名 表 纸 质 盖 章 扫 描 件 和 word 版 发 送 至 邮 箱

704011515@qq.com。逾期不报，不予受理。

（二）报名截止后，所报名单不得更改。

（三）联系人：吴永奇；电话:65699985。

十、未尽事宜，另行通知。

附件 4：

2025 年庐阳区中小学棋类比赛报名表

单位名称（盖章）：

报名项目：

领队： 联系电话：

教练： 联系电话：

序号 姓名 性别 组别 身份证号码

1

2

3

4

5

6

7

8

...

自愿参赛责任及风险告知家长书

一、本人子/女是自愿参加 比赛

并签署本责任书。

二、本人包括参赛子/女已全面了解并同意遵守比赛所

制订的各项竞赛规程、规则、要求及采取的安全措施。

三、本人完全了解参赛子/女的身体状况，已通过正规

医疗机构进行体检，并结合检查报告进行评估，确认参赛子

/女的身体健康良好，没有任何身体不适或疾病（包括先天

性心脏病、风湿性心脏病、高血压、脑血管疾病、心肌炎、

其他心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、血糖过高或过低

的糖尿病以及其他不适合运动的疾病），因此我郑重声明，

可以正常参加本次比赛。

四、本人包括参赛子/女已认真阅读了主办方就运动员

参加本次比赛可能发生的一切风险的提示，且已准备必要的

防范措施，参赛子/女将以对自己安全负责的态度参赛，我

在此明确同意将自行承担参加比赛可能存在的风险和责任。

五、本人自愿遵守本次比赛的所有规定，如果在参赛过

程中发现或注意到任何风险和潜在风险，本人将立刻终止参

赛并告知裁判员。

六、本人的参赛子/女愿意承担比赛期间发生的自身意

外风险责任，且同意对于非比赛原因造成的伤害等任何形式

的损失，主办方、承办方、协办方不承担任何形式的赔偿。

七、本人参赛子/女同意接受比赛期间提供的现场急救

性质的医务治疗，但在离开现场后，在医院救治等发生的相

关费用由本人负担。

八、本人参赛子/女承诺以自己的名义参赛，决不冒名

顶替，否则自愿承担全部法律责任。

九、本人及参赛子/女已认真阅读并全面理解以上内容，

且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律责任。

运动员签名：

未成年运动员家长（监护人）签名：

2025 年 月 日